
 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DEL SUOLO, DELLA PIANTA E 
DEGLI ALIMENTI – 
Di.S.S.P.A. 

 
 

U.O. Ricerca e Terza Missione-DiSSPA 
 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442378 
E- disspa@pec.uniba.it 
 http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/disspa 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

           

BANDO PER L’ELEZIONE DEI DOTTORANDI NEL COLLEGIO DI DOTTORATO in  

“SCIENZE DEL SUOLO E DEGLI ALIMENTI” 

XXXVIII ciclo 

TRIENNIO ACCADEMICO 2022-2025 

 

 

IL COORDINATORE 

 

VISTO lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n. 3177 del 30 settembre 2021 

rettificato con D.R. n. 3235 del 4 ottobre 2021. In vigore dal 30 ottobre 2021 

VISTO il Regolamento elettorale, emanato con D.R. n. 4081 del 14.11.2019 

VISTO l’art. 7 del Regolamento interno del dottorato in “Scienze del Suolo e degli 

Alimenti” XXXVIII CICLO 

VISTA la delibera del Collegio di dottorato in “Scienze del Suolo e degli Alimenti” 

XXXVIII ciclo del 9 febbraio 2023 con cui, tra l’altro, è stata nominata la 

Commissione elettorale nelle persone dei Proff.ri Calasso Maria, Stellacci Anna 

Maria e Summo Carmine,  

RITENUTO                 di fissare la  data  delle  votazioni  per  il giorno 17 marzo   2023, 

 

DISPONE 

 

Art. 1 - Indizione ed eligendi 

 

Sono indette per il giorno 17 marzo 2023 le elezioni dei rappresentanti dei dottorandi nel Collegio di 

dottorato di ricerca in “Scienze del Suolo e degli Alimenti” con sede amministrativa presso il Dipartimento 

di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti” per il triennio accademico 2022-2025, XXXVIII ciclo, 

da ripetere il 20 marzo 2023 nel caso in cui non si raggiunga il quorum richiesto. 

La componente dei dottorandi nel Collegio docenti è costituita da n. 2 dottorandi. 

 

Art. 2 - Elettorato attivo e passivo 

 

Sono titolari dell’elettorato attivo coloro che, alla data delle votazioni, risultino regolarmente iscritti al 

XXXVIII ciclo del Corso di dottorato di ricerca in “Scienze del Suolo e degli Alimenti”. 

Sono titolari dell’elettorato passivo coloro che godono dell’elettorato attivo alla data fissata per la 

presentazione delle candidature. 

Per l’esclusione dall’elettorato e l’ineleggibilità, si rinvia agli artt. 4 e 5 del citato Regolamento 

elettorale d’Ateneo. 

 

Art. 3 - Convocazione del corpo elettorale 

 

La convocazione degli aventi titolo avviene contestualmente alla emanazione del presente bando, 

mediante comunicazione nominativa inviata per posta elettronica, contenente l’indicazione del calendario 

delle operazioni di voto e delle modalità di voto. 



 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DEL SUOLO, DELLA PIANTA E 
DEGLI ALIMENTI – 
Di.S.S.P.A. 

 
 

U.O. Ricerca e Terza Missione-DiSSPA 
 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442378 
E- disspa@pec.uniba.it 
 http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/disspa 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

Art. 4 - Lista degli elettori 

 

La lista degli elettori, compilata a cura della U.O. Ricerca e terza missione del Dipartimento, è affissa 

nella relativa bacheca e pubblicata sulla pagina web del Dipartimento entro e non oltre il 9 marzo 2023. 
 

Art. 5 - Presentazione delle candidature 
 

Le candidature sono libere e possono essere proposte da chiunque abbia diritto al voto, presentando al 

Coordinatore, in forma scritta, per il tramite della U.O Ricerca e terza missione del Dipartimento 

(gina.olibano@uniba.it), apposito modulo debitamente compilato e firmato, allegando un valido documento 

d’identità entro il 10 marzo  2023. 

Ogni candidatura può essere ritirata in qualsiasi momento fino all’apertura del seggio mediante 

dichiarazione scritta presentata al Coordinatore, il quale ne dispone l’immediata affissione nella bacheca 

della Segreteria U.O. Ricerca e Terza Missione e nei locali del seggio. 

 

Art. 6 - Pubblicità delle candidature 

 

Le candidature riscontrate regolari sono rese pubbliche, mediante pubblicazione sulla pagina web del 

Dottorato di ricerca in “Scienze del Suolo e degli Alimenti” entro e non oltre il 12 marzo 2023 ore 12,00. 

 

Art. 7 - Propaganda elettorale 
 

I candidati possono svolgere attività di propaganda che deve cessare entro le ore 10:30 del giorno 16 

marzo 2023, giorno precedente alla data delle votazioni, pena l’esclusione dall’elettorato passivo. 

 

Art. 8 - Seggio elettorale 

 

Il seggio elettorale, costituito come individuato dal Collegio di dottorato nella seduta del 9 febbraio 

2023, è composto da un Presidente, da due scrutatori. 

Il seggio si costituisce alle ore 9:00 presso l’Auletta della Sezione di Scienze e Tecnologie Alimentari, 

Plesso vecchio ex Facoltà di Agraria, piano terra). All’inizio dei lavori la Commissione nomina il Presidente 

e il Segretario. 

Le operazioni di voto hanno inizio alle ore 9,15 del giorno 17 marzo 2023 e proseguono ininterrottamente 

sino alle ore 11,45. 

È fatta salva la facoltà del Presidente del Seggio di disporre la chiusura anticipata del seggio, qualora 

tutto l’elettorato attivo abbia già esercitato il diritto di voto. 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio, in seduta pubblica, alla chiusura delle operazioni di voto, 

secondo le modalità descritte all’art. 13 del Regolamento elettorale riformulato come da D.R. n. 4081 del 

14.11.2019 e proseguono ininterrottamente sino alla loro conclusione. 

 

Art. 9 - Modalità di voto 
 

Le modalità di voto sono disciplinate dall’art. 12 del Regolamento elettorale d’Ateneo. 

Ciascun elettore può esprimere una sola preferenza.  

 Il dottorando impossibilitato a partecipare alle votazioni può delegare un altro dottorando dello stesso 

ciclo. La votazione per delega è ammessa con il limite di una sola delega per dottorando 

 



 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DEL SUOLO, DELLA PIANTA E 
DEGLI ALIMENTI – 
Di.S.S.P.A. 

 
 

U.O. Ricerca e Terza Missione-DiSSPA 
 Via Amendola, 165/A 70126 Bari (Italy) 
 (+39) 080 5442378 
E- disspa@pec.uniba.it 
 http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/disspa 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

 

 

 

Art. 10 - Validità delle votazioni 

 

Le votazioni sono valide se vi abbia preso parte almeno un terzo degli aventi diritto al voto. 

 

Art. 11 - Risultati delle votazioni e proclamazione degli eletti  

 

I componenti del seggio provvederanno allo scrutinio dei voti subito dopo la chiusura delle  operazioni 

di voto redigendo apposito verbale. 

Gli atti delle votazioni (verbale ed elenco dei votanti) sono trasmessi per email non oltre le ore 18,00 del 21 

marzo 2023 al Coordinatore, il quale li invierà successivamente all’U.O. Dottorato di ricerca 

dell’Università di Bari. 

 

Art. 12 - Norme finali 

 

Il presente bando è pubblicato sul sito web del Dipartimento e affisso nella bacheca della U.O. Ricerca e 

Terza Missione a del Dipartimento. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le norme dello Statuto di Ateneo 

e del Regolamento elettorale in materia di elezione dei rappresentanti dei dottorandi nei Consigli di 

Dipartimento. 

 

Bari, 03/03/2023            

Il Coordinatore 

Prof. Fabio Minervini 

 

 
 
 

 


